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ABSTRAKT

Diplomová práce navrhuje marketingovou strategii pro zlínskou humanitární organizaci

Samari, o.s.. První část práce se věnuje teorii neziskového sektoru, praktická část se zamě-

řuje především na současné propagační a komunikační aktivity sdruţení s představením jed-

notlivých aktivit Samari, o.s.. Cílem práce je doporučení marketingové strategie, kterou

bude moţno aplikovat v praxi a jeţ by byla pro organizaci přínosem.
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ABSTRACT

This theses projects a plan of marketing activities for a Zlín´s humanitarian organization

Samari, o.s.. The theoretical part is concerned with non-profit sector and the practical part

focuses above all on present promotion and communication activities as well as on the in-

troduction of individual activities of the Samari, o.s.. The aim of the theses is marketing

strategy project applicable in everyday work process which could be of great use for the

company.
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ÚVOD

Téma diplomové práce Marketingová strategie humanitární organizace jsem si vybrala

z několika důvodů. Za prvé jsem jiţ 15 let členkou (jiné) neziskové organizace a tudíţ mám

k humanitární práci blízký vztah. Dalším důvodem je fakt, ţe se jedná o poměrně mladou

neziskovou organizaci, která, přestoţe se skládá ze členů vycházejících z dlouholetých zku-

šeností v humanitární oblasti, nemá zcela propracovanou marketingovou komunikační stra-

tegii, coţ můţe být pro studentku marketingových komunikací velkým potenciálem. Moţ-

nost uplatnit své zkušenosti a dovednosti, které jsem za roky studia načerpala, a vyzkoušet

si jejich převedení do praxe, můţe být výzvou, která bude mít jistě přínos jak pro organizaci,

tak pro prohloubení a nabytí osobních zkušeností v oboru.

Samari, o.s. vznikla v roce 2007 jako dobročinná organizace nabízející zprostředkování

pomoci těm, kteří si sami pomoci nemohou. Sdruţení působí ve Zlíně, s přesahem humani-

tárních aktivit v případě katastrof po celé ČR a v Bangladéši. Dále pomáhá ještě potřebným

na Ukrajině.

Činnost Samari, o.s. se skládá z pěti hlavních aktivit, které jsou však různorodého zaměření,

projekty pokrývají široké spektrum orientace - od sportovních akcí po humanitární oblast

působení, coţ se nemusí pozitivně odráţet v jednotném obrazu vnímání organizace veřej-

ností. Široká rozmanitost projektů má za následek také to, ţe často méně podstatné projek-

ty zastiňují ty, které jsou pro organizaci stěţejní – a to nejen vůči veřejnosti, ale také

v samotné realizační fázi.

Jelikoţ se v kraji i regionu vyskytuje více podobně zaměřených institucí, je důleţité, aby

Samari, o.s. působila vůči veřejnosti i sponzorům profesionálně a především jednotně,

k čemuţ by měly přispět strany projektové části diplomové práce.

Aby bylo moţné podat návrhy ke zkvalitnění a zefektivnění činnosti projektů či akcí s cílem

vhodného nastavení komunikační strategie sdruţení, je nutné analyzovat současný stav ko-

munikačních aktivit organizace, k čemuţ kromě analýzy poslouţí také dotazníkové šetření a

SWOT analýza silných a slabých stránek, příleţitostí i ohroţení organizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODOLOGICKÝ POSTUP PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je navrţení vhodné marketingové komunikační strategie pro vybra-

nou nezisknou organizaci. K dosaţení cíle práce je vyuţito jak analýzy současných forem

komunikace a jednotlivých aktivit samotného sdruţení, tak i dotazníkového šetření realizo-

vaného u zlínské veřejnosti, které zjišťovalo informovanost respondentů o sdruţení Samari.

Dále také zkoumalo znalost aktivit, které organizace provozuje, z jakých zdrojů se lidé o

organizaci dozvěděli, případně kterých komunikačních kanálů si dotazovaní všímají. Sou-

částí šetření byla také znalost pořádaných akcí či názor na kvalitu komunikačních aktivit

sdruţení.

1.2 Metodologický postup práce

V teoretické části je čerpáno z dosaţitelných zdrojů odborné literatury, zaměřujících se pře-

devším na strategické plánování neziskových organizací, součástí je také charakteristika

neziskového sektoru.

Výsledky praktické části směřují k verifikaci hypotéz, které pomohou dosáhnout závěrů

práce.

Závěry z analýzy stavu současných komunikačních aktivit Samari, o.s. v konfrontaci

s dotazníkovým šetřením povedou k případným návrhům a doporučením, jeţ budou prezen-

továny v závěrečné projektové části.
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2 NEZISKOVÝ SEKTOR

2.1 Nezisková organizace

„Nevládní neziskové organizace jsou občanská sdruţení, nadace, nadační fondy, zařízení

církví a obecně prospěšné společnosti, které vyvíjejí činnost buď ve prospěch svých členů

(zájmové činnosti), anebo ve prospěch veřejnosti (a to tehdy, kdyţ vzbuzují reakci svých

odpůrců). Jsou tedy přirozenou součástí společnosti zaloţené na svobodě a solidaritě obča-

nů. Na občanské společnosti.“ (Čepelka, 2003, s. 15)

„Neziskové organizace poskytují sluţby, které stát dělat neumí nebo nechce, většinou levně

a pruţně. Zejména poskytují neformální péči o lidi, kteří ji potřebují. Umoţňují lidem, aby

přirozeně a legitimním způsobem uspokojovali své zájmy a záliby. Ve sportovních a kultur-

ních spolcích zrovna tak jako v politických uskupeních.“ (Čepelka, 2003, s. 15)

„Nezisková instituce není zaloţena za účelem dosahování zisku (na rozdíl od podnikatelské-

ho subjektu). Současně však tvorba zisku (finančního výnosu) není právně zakázána.

Důvody zaloţení jsou v podstatě dva:

 Nezisková organizace je zaloţena za účelem dobročinné, nebo charitativní činnosti,

tj. související se snahou poskytovat humanitární pomoc.

 Druhým důvodem je snaha podporovat určité skupiny osob v podnikání, v politice

nebo v jiných oblastech společenského ţivota, např. v oblasti výchovy, zdravotní a

sociální péče, péče o ţivotní prostředí, apod. Motivem vzniku neziskových institucí

tedy není snaha po docilování zisku.“ [29]

2.1.1 Typologie neziskového sektoru

„V české odborné ekonomické literatuře není jednoznačně definovaná charakteristika orga-

nizací, které působí v neziskovém sektoru. Právě bohatství poslání a cílů neziskových orga-

nizací a prorůstání jejich činností napříč celou občanskou společností, vyvolává potřebu

jejich systematizace podle následujících třídících znaků:

 podle kritéria zakladatele

 podle globálního charakteru poslání
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 podle kritéria právně organizační normy

 podle kritéria způsobu financování

 podle kritéria charakteristiky realizování činnosti“ (Rektořík, 2001, s. 40)

Existuje mnoho způsobů členění této oblasti, dalším příkladem je typologie podle portálu

věnovaného neziskovému sektoru:

 Dobročinnost a dobrovolnictví

 Kultura, umění a komunikace

 Krizová a humanitární pomoc

 Náboţenství a religionistika

 Právo a obhajoba zájmů

 Rozvoj

 Sport a volný čas

 Sociální sluţby a zdraví

 Výchova, vzdělávání a výzkum

 Ţivotní prostředí

(Zdroj: Neziskovky.cz)

Neziskový sektor sledovaný Radou vlády pro nestátní neziskové organizace

„Výčet organizací neziskového sektoru, s kterým pracuje RNNO, není odvozen od ekono-

mické podstaty neziskového sektoru, nýbrţ od institucionální formy neziskových organizací

vymezených danou legislativou a rozlišuje: obecně prospěšné společnosti, občanská sdruţe-

ní, nadace, nadační fondy a účelová zařízení církví.“ [29]

2.1.2 Občanské sdruţení

„Občanské sdruţení je nejčastější právní formou neziskové organizace v ČR… Zaloţení je

upraveno podle zákona o sdruţování občanů č. 83/1990 Sb.“

Zdroj: http://obcan.ecn.cz

http://obcan.ecn.cz/
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Ze stanov Samari, o.s. – Statut občanského sdruţení:

1. Sdruţení je dobrovolným, nevládním, nezávislým sdruţením občanů a osob, které spojují

společné zájmy a cíle.

2. Sdruţení je právnickou osobou, které vzniká registrací.

2.2 Etapy vývoje neziskového sektoru od roku 1989

V uplynulých 20 letech lze vysledovat asi čtyři etapy ve vývoji neziskového sektoru:


[…]


 v televizi
 v rádiu
 v novinách
 na letáku
 na sociální síti (Facebook, apod.)
 na internetu obecně
 jiná odpověď (doplňte): ________________________

6. Myslíte si, že organizace dostatečně komunikuje s veřejností?

 ano
 ne
 nevím

OSOBNÍ OTÁZKY:

7. Pohlaví:

 muž
 žena

8. Věk:

 do 25 let
 26-35 let
 36-46 let
 47-60 let
 nad 60 let

9. Dosažené vzdělání:

 základní
 středoškolské nebo vyučení
 vysokoškolské

10. Pracovní zařazení

 zaměstnaný
 student/ka
 v domácnosti, na mateřské
 nezaměstnaná/ý
 státní zaměstnanec
 podnikatel
 v důchodu

PŘÍLOHA P X: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Zdrojem následujících tabulek a grafů je vlastní dotazníkové šetření, jeţ bylo podkladem pro

diplomovou práci.

1. Znáte neziskovou organizaci Samari, o. s.?

absolutně v %

ano 37 20%

ne 149 80%

CELKEM 186 100%

2. Čím se podle vás tato organizace zabývá (i více moţností)?

absolutně v %

problémy rovnosti muţů a ţen 1 0%

reaguje na aktuální problémy obyvatel 14 6%

pomáhá zdravotně postiţeným 13 6%

pořádá kurzy pro veřejnost (téma zdraví) 9 4%

jde o sportovně zaměřené sdruţení 3 1%

v rámci Dobrovolnického centra pomáhá potřebným 28 12%

zprostředkovává adopci na dálku 18 8%

něčím jiným 1 0%

neznám tuto organizaci 151 63%

CELKEM odpovědí 238 100%

Počet aktivit připisovaných činnosti Samari, o.s.

absolutně v %

1 aktivita 13 37%

2 aktivity 11 29%

3 aktivity 7 17%

4 aktivity 3 8%

5 aktivit 1 3%

7 aktivit 2 6%

CELKEM odpovědí 37 100%

Nejvíce lidí, kteří sdruţení znají, si v souvislosti s fungováním Samari, o.s. vybavuje jedinou

aktivitu (13 dotázaných, 37%), následují 2 aktivity připisované 11 respondenty (29%). Dva

dotázaní si s činností sdruţení spojují dokonce 7 aktivit.

3. Kde jste se setkali s informacemi o Samari, o. s. (i více moţností)?

absolutně v %

v tisku 14 7%

v regionální televizi 3 2%

v rozhlase 3 1%

na internetovém zpravodajství 11 5%

navštívil/a jsem webové stránky Samari, o.,s. 8 4%

zúčastnil/a nebo slyšel/a jsem o akci Samari, o.,s. 11 5%

z doslechu 16 8%

nikdy jsem se s informacemi o Samari, o. s. nesetkal/a 149 68%

CELKEM odpovědí 215 100%

Následuje rozdělení podílu jednotlivých zdrojů, ze kterých se dotázaní, kteří organizaci zna-

jí, informace o Samari, o.s. dozvěděli.

absolutně v %

v tisku 14 22%

v regionální televizi 3 4%

v rozhlase 3 4%

na internetovém zpravodajství 11 17%

navštívil/a jsem webové stránky Samari, o.,s. 8 12%

zúčastnil/a nebo slyšel/a jsem o akci Samari, o.,s. 11 17%

z doslechu 16 24%

CELKEM odpovědí 66 100%

4. Znáte nějakou akci pořádanou Samari, o. s.?

absolutně v %

ano, znám 10 5%

ano, zúčastnil/a jsem se 1 1%

neznám ţádnou akci 175 94%

CELKEM 186 100%

Následující tabulka a graf obsahují informace o znalosti respondentů konkrétní akce.

absolutně v %

adopce 3 22%

sbírka na Bangladéš 2 22%

brigáda Ukrajina 1 13%

Klub zdraví 3 22%

Koncerty 1 7%

Výšlapy 1 7%

Den Země 1 7%

CELKEM odpovědí 11 100%

5. Informace o Samari, o. s. bych určitě zaznamenal/a, kdyby byly uvedeny:

absolutně v %

v televizi 105 26%

v rádiu 53 13%

v novinách 90 22%

na letáku 43 11%

na sociální síti (Facebook, apod.) 20 5%

na internetu obecně 91 23%

jiná odpověď 2 0%

CELKEM odpovědí 404 100%

Protoţe dotázaní měli moţnost volit mezi jedním aţ třemi kanály, ze kterých nejčastěji čer-

pají informace, následuje podrobnější přehled z hlediska mnoţství zdrojů, které na respon-

denty působí.

Všímavost informačních zdrojů:

absolutně v %

1 zdroj 41 22%

2 zdroje 72 39%

3 zdroje 73 39%

CELKEM 186 100%

6. Myslíte si, ţe organizace dostatečně komunikuje s veřejností?

absolutně v %

ano 2 1%

ne 41 22%

nevím 143 77%

CELKEM 186 100%

Následuje zpracování osobních personálních údajů:

Pohlaví absolutně v %

muţi 83 45%

ţeny 103 55%

CELKEM 186 100%

Věkové kategorie absolutně v %

do 25 let 55 30%

26-35 let 58 31%

36-46 let 22 12%

47-60 let 34 18%

nad 60 let 17 9%

CELKEM 186 100%

Dosaţené vzdělání absolutně v %

základní 5 3%

středoškolské nebo vyučení 103 55%

vysokoškolské 78 42%

CELKEM 186 100%

Pracovní zařazení absolutně v %

zaměstnaný 73 39%

student/ka 54 29%

v domácnosti, na mateřské 14 8%

nezaměstnaná/ý 5 3%

státní zaměstnanec 6 3%

podnikatel 22 12%

v důchodu 12 6%

CELKEM 186 100%