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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,16 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má logickou výstavbu, autorka vychází z výsledků zevrubné analýzy i vlastního
dotazníkového šetření, které jsou vhodně aplikovány v uceleném návrhu marketingové
strategie občanského sdružení SAMARI. Práce splňuje požadavky kladené na DP po
stránce obsahové i formální. Pozitivně hodnotím překonání trnité cesty k dosažení cíle
a entuziasmus pro práci v neziskovém sektoru, který autorku neopustil.

Otázky k obhajobě:

1) Bylo s výsledky práce seznámeno vedení organizace? Jak byl přijat navržený
projekt a v čem by mohla být spatřena největší rizika realizace?

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01